
Тридцать третье заседание Совета Пестречинского муниципального района 
Республики Татарстан четвертого созыва

РЕШЕНИЕ
Совета Пестречинского муниципального района 

Республики Татарстан

от 10 августа 2023 года № 249

О проекте решения Совета Пестречинского 
муниципального района Республики Татарстан 
«О внесении изменений и дополнений в устав 
Пестречинского муниципального района 
Республики Татарстан»

В целях приведения устава Пестречинского муниципального района 
Республики Татарстан в соответствие с Федеральными законами от 6 февраля 2023 
года № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», от 10 июля 2023 года № 286-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 
21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти 
в субъектах Российской Федерации», Законом Республики Татарстан от 26 января 
2023 года № 1-3РТ «О внесении изменений в Конституцию Республики Татарстан», 
в соответствии со статьями 92, 93, 94 устава Пестречинского муниципального района 
Республики Татарстан Совет Пестречинского муниципального района 
Республики Татарстан решил:

1. Принять проект решения «О внесении изменений и дополнений в устав 
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан» в первом чтении 
согласно приложению № 1 и вынести его на обсуждение.

2. Утвердить:
- порядок учета предложений граждан к проекту решения Совета 

Пестречинского муниципального района Республики Татарстан «О внесении 
изменений и дополнений в устав Пестречинского муниципального района 
Республики Татарстан» и участия граждан в его обсуждении (приложение № 2);

- порядок проведения публичных слушаний по проекту решения Совета 
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан «О внесении 
изменений и дополнений в устав Пестречинского муниципального района 
Республики Татарстан» (приложение № 3).

3. Назначить публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений 
и дополнений в устав Пестречинского муниципального района Республики 
Татарстан» на 21 сентября 2023 года.



Определить местом проведения публичных слушаний -  малый зал Совета 
Пестречинского муниципального района, время проведения публичных слушаний -  
15.00 часов.

4. Образовать рабочую группу по учету, обобщению и рассмотрению 
поступивших предложений к проекту решения «О внесении изменений и дополнений 
в устав Пестречинского муниципального района Республики Татарстан» в 
следующем составе:

1) Игнатьева Венера Алексеевна - руководитель рабочей группы, заместитель 
главы Пестречинского муниципального района Республики Татарстан;

2) Ахметзянов Ильшат Рифатович - член рабочей группы, председатель 
постоянной комиссии Совета Пестречинского муниципального района Республики 
Татарстан по взаимодействию с органами местного самоуправления поселений, 
законности, правопорядку и регламенту;

3) Хусаинов Фанис Фаррахутдинович - член рабочей группы, секретарь 
постоянной комиссии Совета Пестречинского муниципального района Республики 
Татарстан по взаимодействию с органами местного самоуправления поселений, 
законности, правопорядку и регламенту.

5. Рабочей группе изучить и обобщить поправки и предложения к проекту 
решения «О внесении изменений и дополнений в устав Пестречинского 
муниципального района Республики Татарстан», доработать проект решения с 
учетом предложений и внести на рассмотрение Совета Пестречинского 
муниципального района Республики Татарстан.

6. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в периодическом печатном 
издании районной газеты «Вперед» («Алга»), на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru) и на официальном сайте 
Пестречинского муниципального района (www.pestreci.tatarstan.ru).

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию Совета Пестречинского муниципального района Республики Татарстан по 
взаимодействию с органами местного самоуправления поселений, законности, 
правопорядку и регламенту.

Глава Пестречинского 
муниципального района И.М. Кашапов

http://www.pravo.tatarstan.ru
http://www.pestreci.tatarstan.ru


Приложение №1 к решению 
Совета Пестречинского 
муниципального района 
от 10 августа 2023 года № 249

__заседание Совета Пестречинского муниципального района
Республики Татарстан четвертого созыва

РЕШЕНИЕ
Совета Пестречинского муниципального района 

Республики Татарстан

о т _______ 2023 года №

О внесении изменений и дополнений в устав 
Пестречинского муниципального района 
Республики Татарстан

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном 
самоуправлении в Республике Татарстан», в соответствии со статьями 92, 93, 94 
устава Пестречинского муниципального района Республики Татарстан Совет 
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан решил:

1. Внести в устав Пестречинского муниципального района Республики 
Татарстан, утвержденный решением Совета Пестречинского муниципального района 
Республики Татарстан от 21 мая 2015 года № 41/235 (с изменениями, утвержденными 
решениями Совета Пестречинского муниципального района Республики Татарстан от 
5 февраля 2016 года № 31, 27 декабря 2016 года № 77, 13 июля 2017 года № 100, 17 
января 2018 года № 126, 24 июля 2018 № 153, 28 февраля 2019 года № 183, 5 декабря 
2019 № 234, 26 октября 2020 № 21, 29 декабря 2021 № 135, от 11 августа 2022 № 180) 
изменения и дополнения согласно приложению.

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в 
установленном законодательством порядке.

3. Настоящее решение после государственной регистрации опубликовать 
(обнародовать) в периодическом печатном издании районной газеты «Вперед» 
(«Алга»), на официальном портале правовой информации Республики Татарстан 
(www.pravo.tatarstan.ru) и на официальном сайте Пестречинского муниципального 
района (www.pestreci.tatarstan.ru), а также разместить на правовом портале 
Министерства юстиции России «Нормативные правовые акты в Российской 
Федерации» (http://pravo-mLnjust.ru, ййр://право-минюст.рф).

4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Г лава Пестречинского 
муниципального района И.М. Кашапов

http://www.pravo.tatarstan.ru
http://www.pestreci.tatarstan.ru/
http://pravo-mLnjust.ru


Приложение к решению Совета 
Пестречинского муниципального 
района Республики Татарстан 
от_______________№ ________

Изменения и дополнения 
в устав Пестречинского муниципального района 

Республики Татарстан

1. В части 3 статьи 31 «Статус депутата Совета Района, члена выборного органа 
местного самоуправления, выборного должностного лица местного 
самоуправления»:

а) в подпункте «б» пункта 12 слова «Президента Республики Татарстан» 
заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

б) в пункте 3.2. слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами 
«Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

в) в пункте 3.3. слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами 
«Глава (Раис) Республики Татарстан».

г) пункт 3.4 признать утратившей силу;
д) дополнить пунктом 3.5 следующего содержания:
«3.5. Депутат Совета Района, член выборного органа местного самоуправления, 

выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее 
муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение 
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 
ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 
признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, 
предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 
года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции.».

2. В статье 33 «Организация работы вновь избранного Совета Района»:
а) в части 1 слова «на первую сессию» заменить словами «на первое заседание»;
б) в части 2 слово «сессию» заменить словом «заседание».
3. В части 1 статьи 42 «Порядок избрания Главы Района» слова «Президента 

Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан».
4. Часть 4 статьи 43 «Статус Главы Района» дополнить пунктом 4.2 следующего 

содержания:
«4.2. Глава Района освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451814&dst=336&field=134&date=20.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451814&dst=339&field=134&date=20.07.2023


ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 
признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 
предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 
года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

5. В статье 44 «Полномочия Главы Района»;
а) в пункте 2 слово «сессии» заменить словом «заседания»;
б) в пункте 8 слово «сессий» заменить словом «заседаний».
6. Статью 45 «Досрочное прекращение полномочий Главы Района» изложить в 

новой редакции:
«Статья 45. «Досрочное прекращение полномочий Главы Района
1. Полномочия Главы Района прекращаются досрочно в случае:
1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) удаления в отставку в соответствии со статьей 741 Федерального закона 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;

4) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона 
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
6) признания судом безвестно отсутствующим или объявление умершим;
7) вступления в отношении него в законную силу обвинительного приговора

суда;
8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 
иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 
имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 
быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации;

10) отзыва избирателями, как депутата соответствующего Совета поселения;
11) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию 

здоровья осуществлять полномочия Главы Района;
12) преобразования муниципального образования в соответствии со статьей 13 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае 
упразднения района;

13) увеличения численности избирателей муниципального образования более 
чем на 25 процентов, происшедшего вследствие изменения границ района.

2. Полномочия Главы Района прекращаются досрочно также в связи с утратой 
доверия Президента Российской Федерации в случае несоблюдения Главой района,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451814&dst=336&field=134&date=20.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451814&dst=339&field=134&date=20.07.2023


их супругами и несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным 
законом от 7 мая 2013 года №2 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать 
и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами».

3. Если до истечения срока полномочий Совета Района осталось менее шести 
месяцев, избрание Главы района осуществляется на первом заседании вновь 
избранного Совета Района.

4. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Района новый Глава 
Района избирается на ближайшем заседании Совета Района, в срок, не превышающий 
шести месяцев со дня такого прекращения полномочий.

По истечении шести месяцев со дня досрочного прекращения полномочий 
Г лавы Района заседание Совета Района, на котором избирается новый Г лава Района, 
ведет старейший по возрасту Совета Района.

Депутат считается избранным Главой Района, если за его избрание 
проголосовало более половины от установленной численности депутатов Совета 
Района.

5. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Района либо 
применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде 
заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия 
исполняет Заместитель Главы Района.

В случае отсутствия Заместителя Главы Района полномочия Главы Района 
временно исполняет депутат Совета Района, избираемый на ближайшем заседании 
Совета Района из числа кандидатов, предложенных другими депутатами, 
инициативными группами депутатов.

Срок исполнения полномочий Главы Района Заместителем Главы Района либо 
депутатом Совета Района не может превышать шести месяцев со дня досрочного 
прекращения полномочий прежнего Главы Района.».

7. Часть 5 статьи 46 «Заместитель Главы Района изложить в следующей 
редакции:

«5. Полномочия заместителя Главы Района прекращаются досрочно по 
основаниям, предусмотренным статьей 40 настоящего Устава.».

8. Статью 50 «Руководитель Исполнительного комитета Района» дополнить 
частью 6 следующего содержания:

«6. Руководитель Исполнительного комитета Района освобождается от 
ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 
обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, 
в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 
неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального 
закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451814&dst=336&field=134&date=20.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451814&dst=339&field=134&date=20.07.2023


9. В части 2 статьи 51 «Порядок назначения Руководителя Исполнительного 
комитета Района» слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами 
«Главой (Раисом) Республики Татарстан».

10. В статье 54 «Досрочное прекращение полномочий Руководителя 
Исполнительного комитета Района»:

а) в части 1:
- пункт 13 исключить;
- пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14) вступления в должность Главы Района, исполняющего полномочия 

Руководителя Исполнительного комитета.»;
б) в пункте 2 части 2 слова «Президента Республики Татарстан» заменить 

словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан».
11. В статье 71 «Увольнение (освобождение от должности) лиц, замещающих 

муниципальные должности, в связи с утратой доверия»:
а) в части 1:
- пункт 1 дополнить словами «, за исключением случаев, установленных 

федеральными законами;»;
- пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, представления заведомо неполных сведений, за 
исключением случаев, установленных федеральными законами, либо представления 
заведомо недостоверных сведений, если иное не установлено федеральными 
законами;»;

б) часть 2 дополнить словами «, за исключением случаев, установленных 
федеральными законами.».

12. Главу VIII. ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ исключить.
13. В части 4 статьи 92 «Порядок подготовки проекта Устава Района, внесения 

изменений и дополнений в настоящий Устав» слово «сессии» заменить словом 
«заседании».



Приложение № 2 к решению 
Совета Пестречинского 
муниципального района 
от 10 августа 2023 года № 249

Порядок
учета предложений граждан к проекту решения Совета Пестречинского 

муниципального района Республики Татарстан «О внесении изменений и 
дополнений в устав Пестречинского муниципального района Республики 

Татарстан» и участии граждан в его обсуждении

1. Предложения к проекту решения Совета Пестречинского муниципального 
района Республики Татарстан «О внесении изменений и дополнений в устав 
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан» вносятся в Совет 
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан по адресу: 422770, 
Республика Татарстан, Пестречинский район, с. Пестрецы, ул. Советская, д.18 в 
письменной форме в виде таблицы поправок согласно прилагаемому образцу:

№
п/п

Пункт,
подпункт

Текст
проекта
решения

Текст
поправки

Текст 
проекта 
с учетом 
поправки

Автор поправки 
(Ф.И.О., адрес, 
место работы, 

учебы)

2. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления подаются 
по адресу: 422770, Республика Татарстан, Пестречинский район, с. Пестрецы, 
ул. Советская, д.18, каб.4 лично или по почте.

Заявки принимаются в рабочие дни с 8.00 до 17.00 часов не позднее, чем за 7 
дней до даты проведения публичных слушаний.

3. Предложения граждан регистрируются отделом организационной работы 
Совета Пестречинского муниципального района Республики Татарстан и передаются 
для рассмотрения в рабочую группу по учету, обобщению и рассмотрению 
поступивших предложений к проекту устава Пестречинского муниципального района 
Республики Татарстан.



Приложение № 3 к решению 
Совета Пестречинского 
муниципального района 
от 10 августа 2023 года № 249

Порядок
проведения публичных слушаний по проекту решения Совета Пестречинского

муниципального района Республики Татарстан «О внесении изменений и 
дополнений в устав Пестречинского муниципального района

Республики Татарстан»

1. Публичные слушания проводятся в форме заседаний.
2. Регистрация участников начинается за один час до начала публичных 

слушаний. Оргкомитет обязан обеспечить беспрепятственный доступ в помещение, в 
котором проводятся слушания, желающим участвовать в слушаниях.

3. Председательствующим на слушаниях могут быть Г лава Района, заместитель 
Главы Района, Руководитель Исполнительного комитета Района, иные лица, 
уполномоченные Г лавой Района.

4. Председательствующий ведет публичные слушания и следит за порядком 
обсуждения вопросов повестки дня публичных слушаний, при необходимости вправе 
принять меры по удалению нарушителей порядка обсуждения вопросов из зала 
заседаний.

5. Публичные слушания открываются вступительным словом 
председательствующего, который информирует присутствующих о существе 
обсуждаемого вопроса, порядке проведения слушаний.

6. Для оформления протокола, учета поступивших предложений, рекомендаций 
по предложению председательствующего избирается секретариат публичных 
слушаний.

7. Последовательность и время выступлений определяются регламентом 
проведения публичных слушаний с учетом содержания рассматриваемого вопроса, 
количества поступивших письменных заявок на участие в публичных слушаниях и 
иных вопросов.

С разрешения председательствующего время для выступления может быть 
продлено.

8. Участники публичных слушаний вправе задавать вопросы выступающим 
участникам после окончания выступления с разрешения председательствующего.

9. Председательствующий на публичных слушаниях вправе принять решение о 
перерыве в публичных слушаниях, их продолжении в другое время.

10. Соблюдение порядка при проведении публичных слушаний является 
обязательным условием для участия в публичных слушаниях. Участники публичных 
слушаний не вправе вмешиваться в ход публичных слушаний, прерывать их и мешать 
их проведению.

11. В случае нарушения порядка проведения участниками публичных слушаний 
председательствующий вправе потребовать их удаления из зала заседания.



12. Рекомендации по результатам публичных слушаний готовятся рабочей 
группой.

13. Рекомендации по результатам публичных слушаний подлежат 
обнародованию путем размещения на официальном сайте Района не позднее чем 
через пять дней после проведения публичных слушаний.


